

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 12 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Châu Thành**

#### **A. KẾT QUẢ XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2016 - 2020**

##### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Đến cuối năm 2020, toàn Huyện có 22/50 trường được đạt chuẩn quốc gia, đạt 44%, trong đó Mầm non - Mẫu giáo đạt 05/14 trường (đạt tỷ lệ 35,7%) gồm: Mầm non Hoa Hồng, Mẫu giáo An Khánh, Mẫu giáo Tân Bình, Mẫu giáo An Phú Thuận mức độ 2, Mẫu giáo Nha Môn mức độ 2; Tiểu học đạt 08/21 trường (đạt tỷ lệ 38,1%) gồm: Cái Tàu Hạ 1, Cái Tàu Hạ 2, Nha Môn 1, Nha Môn 2, An Phú Thuận 2, Tân Xuân, An Khánh 2 và trường TH An Hiệp 1 đạt mức độ; Trung học cơ sở đạt 07/12 trường (đạt tỷ lệ 58,3%) gồm: THCS Phú Long, THCS An Nhơn, THCS Cái Tàu Hạ, THCS Tân Phú Trung, THCS An Phú Thuận, THCS An Hiệp, THCS Tân Nhuận Đông; Trung học phổ thông 02/03 trường (đạt tỷ lệ 66,66%) gồm THPT Châu Thành 1, Châu Thành 2.

Như vậy, chỉ tiêu về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia cuối năm 2020 đạt chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Đại biểu huyện Châu Thành lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 - 2020 (chỉ tiêu 06 trường nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là 20 trường). Đến nay, toàn Huyện có 22 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia so chỉ tiêu Nghị quyết đạt 110%.

##### **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

###### **1. Thuận lợi**

- Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được sự quan tâm đặc biệt của Huyện ủy, Hội Đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện.

- Cơ sở vật chất trường, lớp, trang thiết bị dạy học được quan tâm đầu tư theo hướng kiên cố hóa, hiện đại hóa và chuẩn hóa. Mạng lưới trường lớp các cấp học được củng cố, phát triển về quy mô, đều khắp trên các địa bàn, bố trí tương đối hợp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho việc huy động học sinh đến trường.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên đạt chuẩn, trong đó có 1.223 vượt chuẩn trình độ đào tạo (cán bộ quản lý: 105, giáo viên: 1.118). Hiện có 22 cán bộ quản lý, giáo viên có trình độ thạc sĩ, đạt 1,71% (22/1.283) trong tổng số cán bộ quản lý, giáo viên của huyện.

- Công tác xã hội hóa ngày càng được chú trọng, tăng cường. Các ngành, đoàn thể, nhân dân ngày càng quan tâm và tích cực hỗ trợ, đóng góp cho giáo dục và đào tạo (trung bình mỗi năm vận động được hơn 1 tỷ đồng hỗ trợ học sinh nghèo, học sinh khó khăn).

###### **2. Khó khăn**

- Một số trường có diện tích mặt bằng, sân bãi không đúng tiêu chuẩn, thiếu các phòng chức năng, phòng phục vụ học tập, phòng hành chính quản trị; các công trình phụ như nhà xe giáo viên – học sinh, công rào, sân đan,...

- Mạng lưới trường, lớp ở bậc mầm non, tiểu học dù đã được quy hoạch điều chỉnh nhưng nhìn chung còn nhỏ lẻ (còn 55 điểm lẻ); nhiều điểm trường lẻ chưa có hàng rào, phòng giáo viên; thiếu sân chơi, bãi tập cho học sinh.

- Nguồn kinh phí của Huyện còn hạn hẹp việc đầu tư xây dựng trường lớp chưa yếu từ kinh phí của Tỉnh và của Trung ương nên việc đầu tư xây dựng các trường theo hướng chuẩn hóa chưa đáp ứng yêu cầu.

## **B. KẾ HOẠCH XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA GIAI ĐOẠN 2021 - 2025**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt sâu sắc chủ trương của Đảng, Nhà nước, phổ biến các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia, tuyên truyền vận động xã hội hoá giáo dục phải được đẩy mạnh để tạo ra sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và đại bộ phận quần chúng nhân dân đối với các chủ trương, đường lối của Đảng để tạo ra sự phối hợp đồng bộ, sự đồng thuận trong nhân dân đưa sự nghiệp giáo dục nói chung và công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia nói riêng ngày càng đi vào chiều sâu. Từ đó tạo nên sự thống nhất trong nhận thức và hành động.

- Nhiệm vụ xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia phải được thực hiện thường xuyên, kiên trì. Nhà trường phải phát huy vai trò thường trực, là lực lượng nòng cốt, chủ động tham mưu, đề xuất những giải pháp kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền trong quá trình thực hiện các mục tiêu giáo dục trên địa bàn.

### **II. MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung**

- Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học mầm non và phổ thông nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, hiệu quả đào tạo và vững chắc, góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025 của Huyện, chỉ tiêu Nghị quyết lần thứ XII của Đảng bộ Huyện.

- Duy trì, giữ vững và phát huy kết quả đã đạt được sau khi công nhận trường đạt chuẩn quốc gia.

#### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất trường lớp theo hướng kiên cố hóa, chuẩn hóa, hiện đại hoá. Tăng cường quản lý và sử dụng tốt trường sở, trang thiết bị, tài sản trường học; thực hiện tốt công tác duy tu định kỳ. Xây dựng trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, tiêu chuẩn thư viện trường phổ thông .

- Đảm bảo bố trí đủ giáo viên, viên chức cho trường học các cấp, trong đó quan tâm đến bậc mầm non; tiếp tục thực hiện công tác phân luồng học sinh ở các trường trung học; tích cực đưa đi đào tạo, bồi dưỡng giáo viên đạt trình độ trên chuẩn, phấn đấu đến năm 2025 có tỷ lệ giáo viên có trình độ thạc sỹ theo từng cấp học, nâng cao tỷ lệ giáo viên dạy giỏi các cấp học, phấn đấu đến năm 2025 có 30% giáo viên dạy giỏi các cấp.

- Đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện chương trình GDPT 2018, lộ trình thay đổi sách giáo khoa tới năm học 2024-2025, đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục,

- Tiếp tục đầu tư trang thiết bị dạy học, phòng chức năng cho các trường trong kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia và các trường tiến hành công nhận lại và nâng mức độ đạt chuẩn như phòng thiết bị, thí nghiệm – thực hành Lý, Hóa, Sinh, phòng vi tính, các phòng chức năng khác theo chuẩn quy định của trường đạt chuẩn quốc gia ở từng mức độ.

### **3. Chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025**

#### **a. Duy trì, công nhận lại hoặc nâng mức đạt chuẩn**

- **Giáo dục mầm non:** Có 05 trường mầm non - mẫu giáo (Mầm non Hoa Hồng, Mẫu giáo An Khánh, Mẫu giáo Tân Bình, Mẫu giáo An Phú Thuận mức độ 2, Mẫu giáo Nha Môn mức độ 2);

- **Cấp tiểu học:** Có 08 trường (Cái Tàu Hạ 1, Cái Tàu Hạ 2, Nha Môn 1, Nha Môn 2, An Phú Thuận 2, Tân Xuân, An Khánh 2 và trường TH An Hiệp 1 đạt mức độ 2);

#### **- Cấp trung học:**

+ **Trung học cơ sở:** Có 07 trường (THCS Phú Long, THCS An Nhơn, THCS Cái Tàu Hạ, THCS Tân Phú Trung, THCS An Phú Thuận, THCS An Hiệp, THCS Tân Nhuận Đông);

+ **Trung học phổ thông:** Có 02 trường ( THPT Châu Thành 1, THPT Châu Thành 2,).

#### **b. Lộ trình xây dựng đạt chuẩn quốc gia**

- Năm học 2020 - 2021 phấn đấu đạt chuẩn quốc gia 01 trường (Tiểu học Bình Tiên 1).

- Năm học 2021 - 2022 phấn đấu đạt chuẩn quốc gia 02 trường (Mẫu giáo Phú Hựu, Tiểu học An Phú Thuận 1).

- Năm học 2022 - 2023 phấn đấu đạt chuẩn quốc gia 01 trường (Tiểu học An Nhơn).

- Năm học 2023 - 2024 phấn đấu đạt chuẩn quốc gia 02 trường (Mẫu giáo Tân Nhuận Đông, Trung học cơ sở Hòa Tân).

- Trung học phổ thông trong giai đoạn 2021-2025 phấn đấu xây dựng trường Trung học phổ thông Tân Phú Trung đạt chuẩn quốc gia.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

Trên cơ sở mục tiêu, chỉ tiêu, tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia đến năm 2025 và những năm tiếp theo, cần tập trung vào các giải pháp đẩy mạnh việc xây dựng hoàn thiện theo các chuẩn quy định đối với trường đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học.

**1.** Khảo sát, rà soát các trường có điều kiện tiếp cận với các chuẩn quy định. Lập danh sách đầu tư xây dựng các trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 ghi danh mục thực hiện. Ưu tiên các trường được quy hoạch ổn định theo quy hoạch mạng lưới trường, lớp học đến 2025, xây dựng kiên cố và đủ chuẩn về diện tích, các phòng chức năng, công trình phụ.

**2.** Tập trung đầu tư hoàn chỉnh điều kiện cơ sở vật chất và thiết bị dạy -

học, phòng chức năng cho các trường có trong danh mục xây dựng trường chuẩn quốc gia. Đầu tư xây dựng và trang bị thêm các phòng chức năng thuộc chương trình kiên cố hóa trường, lớp học giai đoạn 2021 -2025 còn thiếu để đạt chuẩn quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, tổ chức tốt, kịp thời bảo quản, sửa chữa, duy tu, quản lý tốt đất đai trường học đảm bảo có đầy đủ thủ tục pháp lý chủ quyền sử dụng đất, xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp trong trường học.

**3. Bằng nhiều hình thức đào tạo, bồi dưỡng đa dạng tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đạt chuẩn và trên chuẩn để nâng cao hiệu quả quản lý và dạy học. Sắp xếp, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng đạt chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ quản lý và trình độ lý luận chính trị giai đoạn 2021 - 2025. Bố trí đủ giáo viên cho trường học các cấp, nâng chuẩn đào tạo, xây dựng lực lượng giáo viên nòng cốt, phân đấu có từ 30% giáo viên dạy giỏi từ cấp cơ sở trở lên.**

**4. Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.**

- Thực hiện tốt chương trình phổ thông 2018 và lộ trình thay sách giáo khoa, cải tiến phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động sáng tạo của học sinh; sử dụng triệt để và có hiệu quả đồ dùng dạy học hiện có; tự làm đồ dùng dạy học; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học.

- Tăng cường tổ chức dạy 2 buổi/ngày, ăn trưa cho học sinh; nâng tỷ lệ trường lớp được dạy 02 buổi/ngày, học tin học, ngoại ngữ nhằm đảm bảo các tiêu chí về huy động, chất lượng và hiệu quả đào tạo học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

**5. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục; tranh thủ nguồn đầu tư của các cấp quản lý trong chương trình kiên cố hóa trường, lớp học, các chương trình, đề án, dự án triển khai trên địa bàn Huyện để đầu tư trang thiết bị dạy học; vận động các nguồn lực khác để bổ sung thêm các phòng chức năng; nâng cấp, sửa chữa, hoàn thiện cơ sở vật chất để đạt chuẩn quy định.**

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện**

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước, bảo đảm đúng tiến độ của các kế hoạch về phát triển mạng lưới trường lớp; tham mưu tốt Ủy ban nhân dân Huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị; đào tạo, bồi dưỡng viên chức; phổ cập giáo dục; chỉ đạo các hoạt động chuyên môn;... làm cơ sở hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các xã, thị trấn giải quyết những vướng mắc và đầu tư có trọng điểm cho các trường phấn đấu đạt chuẩn quốc gia.

- Tổ chức, triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong toàn ngành. Hướng dẫn các trường trực thuộc có kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia ở từng đơn vị theo lộ trình.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Huyện.

- Tổ chức kiểm tra; sơ kết, tổng kết theo định kỳ (hàng năm và 5 năm) để đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đồng thời Phòng Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo, thực hiện kế hoạch.

- Hàng năm, lập dự trù kinh phí thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Huyện xem xét, phê duyệt.

### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện**

- Có kế hoạch phân bổ ngân sách, kết hợp xã hội hóa cho hoạt động đầu tư cơ sở vật chất trong phát triển mạng lưới trường lớp giai đoạn 2021-2025. Thẩm định các dự án xây dựng trường học mới phải đảm bảo tối thiểu chuẩn quốc gia về cơ sở vật chất và diện tích đất.

- Tập trung vốn ưu tiên cho các trường bị xuống cấp, có kế hoạch bố trí ngân sách xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; tham mưu cho Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện chính sách thu hút đầu tư xây dựng trường ngoài công lập trên địa bàn.

- Phân bổ kịp thời nguồn vốn đầu tư ngân sách để quá trình xây dựng trường chuẩn quốc gia đạt được kế hoạch đã đề ra.

### **3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng Huyện**

- Thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế kỹ thuật các trường học phải đảm bảo đầy đủ và đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Tỉnh và tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam, nhất là thiết kế các phòng chức năng, phòng bộ môn, diện tích...

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, cấp giấy chứng nhận chất lượng xây dựng công trình cho các trường học được xây mới.

### **4. Phòng Tài nguyên và Môi trường Huyện**

Hoàn thành việc cấp chủ quyền đất kịp thời cho các đơn vị trường học. Tăng cường việc quản lý môi trường trong và chung quanh trường học.

### **5. Ban quản lý dự án và phát triển quỹ đất**

Thực hiện đúng tiến độ công trình theo kế hoạch. Cung cấp hồ sơ bản vẽ hoàn công công trình, các thủ tục liên quan đến đất đai, lập thủ tục cấp chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. Cung cấp số liệu diện tích phòng học, sân bãi, hàng rào... để trường lập thủ tục báo cáo tài sản theo quy định.

### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện**

Hỗ trợ ngành giáo dục trong việc huy động học sinh ra lớp, chống bỏ học, lưu ban và đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

### **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng và chỉ đạo thực hiện kế hoạch 5 năm về phát triển mạng lưới trường, lớp, đảm bảo phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tham mưu xây dựng kế hoạch duy trì đạt chuẩn, nâng chuẩn và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn

2021-2025 trên cơ sở kế hoạch của huyện.

- Tham mưu với Đảng ủy chỉ đạo các đoàn thể có kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn theo kế hoạch và tăng cường xã hội hóa giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Châu Thành./.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT Tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND Huyện;
- CT, các PCT. UBND Huyện;
- BTG Huyện ủy;
- Như mục VI;
- LĐVP, các CVNC, QTM;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Nhật Định**